34 Ibidem, s. 18.

35 Ibidem, s. 19.

Otrzymałem mapy Sarmacji wysłane przez Hessa. Będę się starał, abyś miał ode mnie wzajemne dary, jak zostało nakazane na mocy prawa cywilnego. Teraz zaś nie można było obarczać posłańca – zapewne człowieka nieznanego. Bardzo mnie ucieszyły książki o matematykach<sup>36</sup>, które piszesz, wolę bowiem mieć wskazania co do metody niż do samego działania. Jeśli coś byś mi wysłał, zwiążesz mnie z sobą największym dobrodziejstwem. Miej się szczęśliwie. W miesiącu październiku wielkie wojska szykują się u nas przeciw Turkom, którzy już oblegają Wiedeń. Pozdrawia cię Falco.  
Filip<sup>37</sup>.

Reformator spieszył, aby poinformować swego krakowskiego przyjaciela o wyniku debaty marburskiej. Od 1 do 3 października 1529 roku reformatorzy Niemiec i Szwajcarii: Filip Melanchton, Marcin Luter, Huldrych Zwingli, Jan Oekolampad i inni towarzyszący im teolodzy dyskutowali na temat spornych zagadnień teologicznych. W czternastu na piętnaście kwestii zwolennicy odnowy Kościoła zdołali uzgodnić dogmatyczne stanowiska. Kością niezgody i przyczyną impasu okazało się odmienne pojmowanie sposobu obecności Chrystusa w sakramencie Wieczerzy Pańskiej. „Obie strony odrzucały transsubstancjację oraz pojęcie Eucharystii jako ofiary za zmarłych i żyjących i opowiadały się za udzielaniem komunii pod dwiema postaciami. Ale według luteran Chrystus był rzeczywiście obecny w Eucharystii i dla wszystkich przyjmujących Komunię św., podczas gdy Zwingli uważał, że

36 Łac. *De mathematicis* może znaczyć również „o astronomach”.

37 B. Willkomm, *Beiträge zur Reformationsgeschichte aus Drucken und Handschriften der Universitätsbibliothek in Jena*, ARG, Nr 9 (1911/1912), s. 246–247.

*Viro optimo D. Andreae Tricesio Amico suo praecipuo S.D. Significauit tibi nuper, nos cum Cinglio et oecolampadio collocuturos esse. His diebus ex illo congressu domum reversi sumus. Non plus biduo collocuti sumus. Nec potuit res confici tam brevi tempore. Itaque adhuc heret res de Coena domini. Ipsi suam sententiam non corrigunt, nos Nostram defendimus. Egimus cum eis de Trinitate, deque aliis quibusdam Articulis, de quibus non satis commode sentire visi sunt. De omnibus rebus sunt nobis assensi, tantum de Coena Domini nihil mutarunt. Si non movissent tantam tragoediam, nunc opinor, non excitarent; vident se non posse veteris Ecclesiae Autoritate Dogma suum tueri. Et ego nolim contra vetustatae Ecclesiae sententiam, et tam multa testimonia νεωτερίζειν καὶ στασιάζειν. Tabulas Sarmatae accepi missas per Hessum. Efficiam ut a me habeas, ut Jure Civili praeceptum est, τὸ ἀντίδομα. Nunc autem non licuit hunc tabellarium onerare nempe hominem ignotum. De mathematicis libris valde me delectant, quae scribis, malo autem habere μεθοδικὰ quam πρακτικὰ. Si quid mihi miseris, maximo beneficio me tibi devinxeris. Vale feliciter. Mense octobri. Magni exercitus comparantur apud nos adversus Turcas, qui Viennam nunc obsident. Salutat te Falco.*